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Noty: Polska-Stany Zjednoczone 
»Fakty nie pozostają w zgodzie z oświadczeniami USA« 
stwierdza Rzqd Polski w swej odpowiedzi

Na notę polską w sprawie uchwał konferencji londyńskiej 
odnośnie Niemiec, złożoną przez ambasador R.P. w Waszyng
tonie dnia 18 czerwca 1948 w Departamencie Stanu, rząd Pol
ski otrzymał odpowiedź Rządu Stanów Zjednoczonych, Z kolei 
w odpowiedzi na powyższą notę ambasadora R.P, w Waszyng 
tonie, Józef Winiewicz, złożył na ręce podsekretarza Stanu 
Loyetta, w dniu 29 b.m. notę, o następującym brzmieniu :

Rząd Polski rad jest z szeregu o- 
świadczeń, zawartych w nocie. Rządu 
Stanów Zjednoczonych, a w szcze
gólności z twierdzenia, że zasoby Nie
miec winny być użyte w interesie o- 
gólnej odbudowy Europy, a nie tylko 
pewnej jej części, że ubolewa nad 
podziałem Niemiec, i że wymiana han 
dlowa między Wschodnią i Zachodnią 
Europą nie ulega ograniczeniom oraz, 
'że Stany Zjednoczone są zaintereso
wane w zagadnieniu bezpieczeństwa i 
w zapobieżeniu odnowienia się agre
sji Niemiec.

Rząd Polski zmuszony jest jednak 
jtwierdzić, że takty będące wyrazem 
oolityki Stanów Zjednoczonych, uie 
pozostają w zgodzie z powyższymi o- 
świadczeniami. Uchwały konferencji 
•ondyńskiej nie czynią zadość zasa - 
dom, które Rząd Stanów Zjednoczo
nych uważa w swej nocie za odpowia 

=Wybuch który wstrząsnął^
Ulice w Ludwigshafen i Mannheim wyglądają, jak,, po zbombar

dowaniu. Oba miasta stoją w płomieniach i w chmurach dymu.
Spod gruzów i żelastwa wydobyto już pouad 700 zabitych. Blisko

7 tys. ciężko i lekko rannych umieszczono w szpitalach.
Zakłady chemiczne I. G. Farben w Ludwigshafen, w których na

stąpiła eksplozja, znajdują się pod zarządem francuskim. Nie ogło
szono dotychczas oficjalnego komunikatu o przyczynach katastrofy. 
I bez tego jednak zna je już cały świat.

W Ludwigshafen produkowano materiał pędny do bomb odrzuto
wych V2 i fosgen, jeden z najstraszniejszych gazów trojących. Wy
twarzano je wbrew układowi poczdamskiemu, który zabrania pro
dukcji materiałów wojennych w Niemczech. .Jedynie prz,ypadek 
zdradził, jak zachodni sprzymierzeńcy wykonywali to postanowienie. | 
Przypadek ujawnił, że zachodnie Niemcy przeksetą". one zostały 
w arsenał zbrojeniowy sił imperialistycznych.

Eksplozja w Ludwigshafen wstrząsnęła nie tylko jego murami. 
Wstrząsnęła całym światem, który poprzez chmury dyrnu nad nie
szczęsnym miastem przejrzał wreszcie zamysły zachodniego im
perializmu. i

Cały świat dowiedział się, do czego potrzebne jest Anglosasom roz- | 
; bicie Niemiec; dlaczego w strefach zachodnich nie przeprowadza się | 

demontażu fabryk zbrojeniowych i na czym polega „odbudowa" Nie- | 
mieć. Cały zaś nasz naród zrozumiał lepiej dlaczego Anglosasi nie I 
chcą nam zwrócić złota i maszyn, zrabowanych w czasie wojny przez j 
Niemców, dlaczego utrudniają powrót dzieci polskich.

Ostatnia nota rządu polskiego do rządu Wielkiej Brytanii, zwraca j 
uwagę na tolerowanie w zachodnich strefach przestępczych organi
zacji i popieranie niemieckiego rewizjonizmu zwróconego przeciwko 
Polsce. Produkcja materiałów wojennych i podsycanie przez Anglosa- 
sów niemieckich dążności rewizjonistycznych służą, jednemu i temu 
samemu celowi.

Tym celem nie jest bynajmniej pokój.
Eksplozja w Ludwigshafen zdemaskowała Anglosasów.
Opinia całego świata domaga się niezwłocznego przerwania pro

dukcji materiałów wojennych w zachodnich Niemczech i przeprowa
dzenia przez komisję międzynarodową dochódzenia, celem ustalenia 
przyczyn katastrofy.

Ofiary, jakie poniosła ludność Ludwigshafen, są wielkie. Nie będą 
one jednak daremne, jeśli wstrząśnięta nimi ludzkość zmusi spraw
ców tej katastrofy do zaprzestania swego zbrodniczego procederu.

Wybuch w Ludwigshafen wstrząsnął całym światem. Niewątpli
wie — rozproszy resztę wątpliwości i zmobilizuje wszystkich ludzi 
dobrej woli do obrony zagrożonego pokoju.

M. Młudzśk.

dające jego życzeniom, argumenty 
zaś, przytoczone dla usprawiedliwie
nia uchwał londyńskich nie iszasad - 
niają działań, które przeczą sprecy
zowanym w nocie oświadczeniom Sta 
nów Zjednoczonych.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie 
kwestionuje, że uchwały konferencji 
londyńskiej zostały powzięte w wy
niku odstąpienia od zasady reguło 
wania problemu niemieckiego na 
płaszczyźnie porozumienia w Radzie 
Ministrów Spraw Zagranicznych i 
Sojuszniczej Radzie Kontroli w Ber
linie. Argumenty Rządu Stanów Zjed 
noczonych o niemożności osiągnięcia’ 
porozumienia wszystkich 4 mocarstw, 
nie wyjaśniają sprawy . Konferencje 
Ministrów Spraw Zagranicznych obra 
dujące nad sprawą traktatu pokojo
wego z Niemcami do ostatniej konie 

rencji w grudniu 1947 'roku w Lon
dynie włącznie, przynosiły wiele u- 
zgodnionych postanowień. Jedynie 
sprzeczno z osiągniętymi porozumie
niami. jednostronne pociągnięcia w 
Niemczech Zachodnich, utrudniały re3 
lizację wysiłków, zmierzających do 
rozwiązania problemu niemieckiego 
na słusznych i zgodnych z uchwałami 
poczdamskimi zasadach.

Rząd Polski nie może w każdym ra
zie przejść do porządku nad ponii - 
cięciem żywotnych interesów Narodu 
Polskiego, który wysnuwając wnioski 
z tragicznych doświadczeń przeszłoś
ci z najgłębszym niepokojem spoglą
da na rozwój wypadków w Niemczech 
Zachodnich, jaki znalazł wyraz w de
cyzjach konferencji londyńskiej. Na
ród Polski, który nie bacząc na cięż
kie ofiary walczył w obronie współ - 
nej sprawy sojuszniczej, nie może po
godzić z elementarnymi wymogami 
słuszności pominięcia swoich intere - 
sów w drodze jednostronnych faktów 
niezgodnych z wraźnymi zobowiąza
niami Stanów Zjednoczonych.

Odnosi się to w szczególności do 
spraw bezpieczeństwa, które — jak 
już wyżej wspomniano — mają dla 
Narodu Polskiego, sąsiadującego z 
Niemcami tak istotne znaczenie i któ 
rych zdaniem Rządu Polskiego nie 
można oderwać od problemu demo - 
kratyzacji narodu niemieckiego.

Odnosi się to dalej do sprawy kon
troli produkcji ciężkiego przemysłu i 
zapobieżenia odrodzeniu supremacji 
gospodarczej Niemiec i ich dominu
jącej roli w Europie.

(Dokończenie na str. 2-giej)

Obstrukcja parlamentarna
w senacie amerykańskim
Demokraci z południa gotowi sa przemawiać miesiącami...

Na czwartkowym wieczornym po
siedzenia senatu amerykańskiego 
przedstawiciele demokratów ze sta
nów południowych rozpoczęli ob
strukcję parlamentarną, polegającą 
na uieskońęaenie długich przemowie 
liiaeh w celu sparaliżowania wszel
kiej pracy ustawodawczej.

Akcja ta nia na celu przede wszyst 
kim przeciwdziałanie zniesieniu 
..poił tax" — ustawy o podatku wy 
borczym, ograniczającej prawa oby-

-— 
Amerykause wstrzymali 
wyroki śmierci na hitlerowców

Amerykański sekretarz armii — 
Royall podał do wiadomości, że wy
dano rozkaz wstrzymania wszyst
kich wyroków śmierci, wydanych 
przez amerykański trybunał woj
skowy w Dachau na hitlerowskich 
zbrodniarzy wojennych. Z USA wy 
słano do Dachau grupę sędziów, któ 
rzy mają przeprowadzić śledztwo w 
związku ze stwierdzonymi rzekomo 
..niedokładnościami" w procesach.

Wystawa Ziem Odzyskanych

Pawilon „cementowy"

Stancami Zjednoczonymi 
rządzg bankierzy i kapitaliści 
oświadcza Wallace w przemówieniu radiowym

Kandydat na stanowisko prezyden 
ta Stanów Zjednoczonych z ramie
nia Partii Postępowej Henry Walla
ce w przemówieniu radiowym tran 
smitow’anym na cały kraj odpowie
dział na orędzie prez. Trumana do 
Kongresu.

Wallace oświadczył, że Truman 
zw-ołął nadzwyczajną sesję Kongre
su, by zrzucić nań odpowiedzialność 

watelskie Murzynom, w szczególno 
ści prawo głosowania w wyborach 
federalnych. Zniesienia tej ustawy 
domaga się prezydent Truman, zre
sztą uprzednio już została ona po
tępiona przez Izbę Reprezentantów.

Przywódca demokratów południo
wych, senator Russel, oświadczył, 
że w razie potrzeby będą przemawia 
li miesiącami aż do zakończenia 
nadzwyczajnej sesji i do wyborów 
prezydenta.

Senator Tom Stewart (ze staniu 
Tennessee) prosił o odroczenie siwe
go „niezakończonego“ przemówienia 
do następnego tygodnia. Republika
nie nie oponowali, gdyż rozgrywka 
między demokratami z Północy i z 
Południa jest im na rękę. 

Komuniści francuscy o rządzi Andre Marie
Biuro Polityczne francuskiej par

tii komunistycznej ogłosiło następu
jący komunikat:

..Rząd Andre Marie, składający się 
z ludzi odpowiedzialnych za klęskę 
1910 roku, zdecydowanych przeciiw- 

; wków konstytucji i przedstawicieli 
i interesów kapitalistycznych, zamie-

rza prowadzić politykę ' imperiali
stów amerykańskich.

Biuro Polityczne partii komuni
stycznej podkreśla ponownie,' że 
Francja może znaleźć ratunek jedy 
nie w rządzie jedności demokratycz
nej, który będzie w stanie zapew
nić zwycięstwo polityki wolności.

ża swe nieudolne kierawnićttyo spńa 
Wami państwa.

Nięśzęzerość posunięcia Trumana 
staje'się zupełnie jasna jeżeli u- 
świadomić sobie, co Truman mógł 
by zdziałać, żeby rozstrzygnąć nie
które ważne zagadnienia. Wallace 
podkreślił,' że obecna sesja Kongre
su na której republikanie i demokra. 
ci krytykują się nawzajem zażarcie, 
jest jedynie „bitwą pokazową".

W istocie rzeczy — powiedział 
Wallace — republikanie i demokra
ci w zupełności zgadzają się, co do 
podstawowych założeń polityki wew 
nętrznej, która wywołuje inflację. 
Panuje wśród nich także całkowite 
zgoda jeśli chodzi o politykę zagra 
niczną, o „zimną wojnę" i o milita
ryzację. gospodarki amerykańskiej. 
Następnie Wallace podkreślił, że ad 
miinistrator planu Marshalla, Hoff
man i „ambasador" tego planu Har- 
riman usiłują narzucić krajom Eu
ropy Zachodniej taki sam program 
reglamentacji gospodarczej, jaki wła 
ściciele wielkich karteli narzucili 
Niemcom przed wojną.

W związku z wybuchem w za
kładach I. G. Farbenidustrie w 
Niemczech, Wallace oświadczył, że 
można sobie zadać pytanie czy eks
plozja ta nie była konsekwencją 
przygotowań prowadzonych przez 
koła militarystyczne, do trzeciej woj 
ny światowej.



prez Rząd Izraela odrzucił
warunki demiiitaryzacji Jerozolimy

Zapowiedź dużych zmian w rządzie
Po dzisiejszym posiedzeniu gabi 

netu ogłoszony został komunikat o 
ustąpieniu Zoltana Tildy ze stano 
wiska prezydenta Węgier.

Jak słychać, bezpośrednią przy 
czyną tej decyzji jest aresztowanie 
Wiktora Czornoky, zięcia prezyden 
ta Zoltana Tildy, oskarżonego o 
zdradę i szpiegostwo. Czoetioky był 
od lipca 1947 ministrem pełnomoc 
nym Węgier w Kairze, skąd odwoła 
ny został, na naradę w lipcu 1948 
roku.

Urzędowo donoszą, że prezydent 
Tildy wystosował do przewodniczą 
cego parlamentu pismo, w którym 
z naciskiem zapewnia, że przy po
wzięciu decyzji o dymisji nie kier o 
wał się względami politycznymi,

gdyż całkowicie zgadza się, jak- to 
czynił w przeszłości, z demokratycz 
nymi zasadami węgierskiej republi 
ki. Jedyną przyczyną ustąpienia 
jest fakt, że jeden z członków jego 
rodzinv sprzeniewierzył się demo
kratycznemu porządkowi w repu
blice.

Komunikat doniósł również, że 
parlament został zwołany na sesję 
w poniedziałek.

W kołach politycznych w związ
ku z wytworzoną sytuacją przepo
wiadają duże zmiany w rządzie. 
Zmiany mają dotknąć szczególnie 
członków partii drobnych posiada 
czy, której przywódcą był Tildy.

Przewidują również, że następcą 
Tildy‘ego na stanowisko prezyden-

ca republiki zostanie najprawdopo
dobniej Arpad Szakasits, b. przy
wódca socjalistycznej a obecnie 
przewodniczący Zjednoczonej Par
tii Pracujących. Obserwatorzy wy 
mieniają ponadto domniemanych 
kandydatów na stanowisko prezy
denta Węgier Imre Nady‘ego, 
pr.zew. parlamentu, przedstawiciela 
partii komunistycznej, hr. Michaela 
Karolyfego, b. prez. Węgier po 
pierwszej wojnie światowej.

W czwartek wieczorem rząd Izra
ela odrzucił propozycje demilitary- 
zacji Jerozolimy i wezwał ONZ do 
zmiany niektórych postanowień w 
tym przedmiocie.

W związku z pogwałceniem rozej 
mu przez Egipcjan i trwającymi już 
trzeci dzień walkami w rejonie pu
styni południowej, minister spraw 
zagranicznych Izraela, Mosze Szer- 
tok, oświadczył, że rząd Izraela za
żąda od Arabów odszkodowania za 
dokonane zniszczenia. Granice tery
torialne, które przewiduje projekt 
podziału Palestyny, winny być zre-

Skandaliczne oświadczenie Marshalla
Czy ONZ opuści Amerykę?

Wstrząsająca zbrodnia faszystów hiszpańskich
Specjalne brygady mordują socjalistów

Komisja Central. Zw. Zaw. w War 
szawie otrzymała od Generalnej 
Unii Pracowników Hiszpańskich na 
wygnaniu dokument, w kjórym za
warte są wstrząsające szczegóły 
zbrodni, dokonanej przez faszystów 
gen. Franco na socjalistach hiszpań 
skich.

W Asturii — czytamy w liście — 
a zwłaszcza w zagłębiach górni
czych, faszyści Franco zorganizowa
li specjalne brygady wzmocnione fa 
iangistami. Dokonywują one ma
sowych zbrodni, ofiarami których 
padają spokojni mieszkańcy. W tein 
sposób faszyści mszczą się za 
swą bezsilność w zwalczaniu grup 
partyzanckich, działających w cią
gu 11 lat oporu ograniczonymi śród 
karni, ale z nadzwyczajnym męst
wem.

W ciągu kwietnia frankistowskie 
brygady specjalne zaaresztowały we 
własnych mieszkaniach po powro
cie z pracy 22 obywateli jedynie za 
przynależność do partii socjalistycz 
nej. Tych 22 towarzyszy zamieszki
wało miasta: San Martin, del Rey 
Aurelio, Latńana, Inviesto i in. W 
ciągu kilku dni ludzie ci byli tor
turowani. Następnie więźniów prze 
wieziono do miejscowości Pena 
Mayo, gdzie jest opuszczony głębo
ki szyb górniczy zwany Pozu Fu- 
meros. Nieszczęśliwych wrzucano do 
szybu. Z głębi szybu przez kilka dni 
słychać było krzyki i skargi po-wołi 
konających oraz czuć było zaduch 
rozkładających się trupów. Dopiero 
po pewnym czasie brygady faszy
stowskie wrzuciły do szybu większą 
ilość materiałów wybuchowych i 
palnych. Nikt z nieszczęśliwych nie 
pozostał przy życiu.

Wszyscy, którzy wątpią o prawdzie 
tych faktów, czytamy dalej w liś
cie — mogą je sprawdzić, odwiedza 
jąc wdowy i sieroty po ofiarach.

Piszemy to sprawozdanie — czyta
my dalej — abyście protestowali 
i spowodowali protest tych wszyst
kich, któnzy kochają wolność i pra 
wa ludzkości, tych, wszystkich, któ
rzy walczyli z faszyzmem, tym bar 
dziej, że istnieją siły, które jeszcze 
trzy lata po klęsce faszyzmu tole
rują frąhkizm.

List do Kom. Centr. Zw. Zaw. 
podpisali: przewodniczący General
nej Unii Pracowników Hiszpańs
kich na Wygnaniu Trifon Gomez 
i sekretarz gen. Unii Pascual Tomas.

Dziennik „New York Times", oma
wiając oświadczenie ministra Mar - 
shalla, który zapowiedział powołanie 
specjalnej komisji dla zbadania czy 
urzędnicy ONZ nie „zagrażają bez
pieczeństwu Stanów Zjednoczonych"— 
stwierdza, że zapowiedź ta głęboko 
poruszyła delegatów ONZ i członków 
sekretariatu tej organizacji.

„New York Times" podkreśla, że 
oraz 

nie 
w 

na

oświadczenie min. Marschalla 
fakt, że Kongres amerykański 
zatwierdził dotychczas kredytów 
wysokości 65 milionów dolarów 
budowę stałej siedziby ONZ,
wzmacnia przekonanie członków dele 
gacji, że stałą siedziba Organizacji 
Narodów Zjednoczonych powinna być 
przeniesiona do Euro.py.

Dziennik „New York Star" rów-

»Niebez|9ieczeAstwo minęło**
- stwierdza Togliatti w swoim pierwszym oświadczeniu

t
i poza granicami kraju, którzy oka
zali dowody pamięci.

Oświadczenie TÓgliattkego kończy 
się słowami: „Nie czuję się.; jeszcze 
w ’pełni sił, jednakże' ńiebezpieczeń- 
stwo już minęło. Zapewniam wszyst 
kich towarzyszów, że w odpowied
nim czasie znajdę się znowu na mo
im posterunku".

Palmiro Togliatti w piątek opusz
cza już szpital i udaje się na okres 
rekonwalescencji do swej rodzinnej 

opieką znajdował się w szpitalu, a j miejscoiw,ości, Polzanello, w pro- 
także tym wszystkim we Włoszech | Q.enua,

W dzienniku „Unita" opublikowa 
no pierwsze krótkie oświadczenie 
Palmiro Togliatti‘ego. Togliatti wy
raża przede wszystkim podziękowa
nie chirurgom, prof. Valdoniemu i 
Frugoniemu, bez których pomocy — 
jak stwierdza — nie udałoby się 
przypuszczalnie uratować jego ży
cia.

Togliatti dziękuje również wszyst 
kim osobom, pad których troskliwą

Mordercy polskich robotników 
zwiśli oo szubrewicy

Prezydent Rzeczypospo,:tej nie sko 
rzystał z prawa łaski w stosunku do 
grupy skazanych przez Sąd Okręgo
wy w Warszawie na karę śmierci 
Niemców — morderców robotników 
polskich.

Wyroki śmierci zostały wykonane 
na Wilhelmie Ostheimerze. Georgu

Noty: Polska -St. Zjednoczone
(Dokończenie ze str. 1).

Wobec łączenia w nocie Rządu Sta 
nów Zjednoczonych sprawy uchwal 
konferencji londyńskiej z E.R.P., 
(skrót ten oznacza t.zw, plan Mar - 
shalla), Rząd Polski musi stwierdzić, 
że pilan ten jest oparty na inicjały - 
wie jednego tylko państwa i nie może 
być związany z likwidacją stanu woj 
ny z Niemcami, jak również nie może 
wpływać na kompetencje, zastrzeżo
ne organom powołanym zgodną wo
lą mocarstw, dla uregulowania prob
lemu niemieckiego. Rząd Polski nie 
może zgodzić się z poglądem, jako 
by plan ten stał się cznnikiem decy
dującym w załatwieniu tych próbie - 
mów, które regulują inne układy mię 
dzynarodowe, oparte na poszanowa-
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niu wzajemnych praw. Takie posta
wienie sprawy musi prowadzić do 
jednostronnego naruszenia więżących 
umów międzynarodowych, czego wy
razem są uchwały konferencji lon
dyńskiej i ich konsekwencji.

W tym stanie rzeczy dziwna się wy 
daje propozycja skierowania protestu 
pod adresem innego Rządu. Protest 
skierowany jest właśnie do tych rzą
dów, które stosują i popierają poli
tykę jednostronnych faktów ze szko
dą innych uprawnionych państw, a 
w szczególności krajów, które najbar 
dziej w ostatniej wojnie ucierpiały'.

Dlatego też Rząd Polski podtrzymu 
je swój protest wyrażony w nocie z 
dnia 18 czerwca 1948 r. przeciwko 
decyzjom konferencji londyńskiej 
trzech Mocarstw.

Singerze i Hansie Guntherze, którzy 
w marcu 1945 r. we Frankfurcie n/M 
zamordowali 4 robotników polskich.

Wyroki śmierci zostały również wy 
konane na: żandarmie Hugonie Scho- 
ningu, który spowodował publiczne po 
wieszenie przez Gestapo Jana Kas
przaka. na żand. Bernardzie Wennin- 
gu, który w marcu 1944 r. w Bo6en - 
sell zastrzelił Polaka. Pacyika za u - 
cieczkę z karnego obozu pracy, na 
policjancie niemieckim — Michale 
Stockercie, który w kwietniu 1945 r. 
w Norymberdze pozbawił życia poi - 
skiego robotnika nieustalonego naz - 
wiska. Stracono również Henryka 
Nollego, policjanta niemieckiego za 
morderstwo dokonane na robotnikach 
polskich.

nież stwierdzą, że członkowie dele
gacji do ONZ są głęboko oburzeni 
tym, iż Departament Stanu ..,wysuwa 
gołosłowne oskarżenia przeciwko per 
sonetowi Organizacji Narodów Zjed
noczonych. Wielu delegatów do ONZ 
i przeważająca część członków tej 
organizacji ostro krytykuje stosunek 
rządu amerykańskiego do ONZ i 
pragnęłaby jak najszybciej opuścić 
„gościnne" brzegi amerykańskie i 
przenieść stałą siedzibę Narodów 
Zjednoczonych do Europy.

widowane przez ONZ z uwzględnie
niem ostatnich wydarzeń. Sprawa 
powrotu uciekinierów arabskich do 
Palestyny jest zależna od zgody na 
większą imigrację Żydów ■— zazna
czył min. Szertok,

----- -----------

Iowy rząd Finlandii
nie cieszy się zaufaniem narodu

W skład nowoutworzonego rządu 
Finlandii, na czele którego stoi socjal 
demokrata, Karl Fagerholm, weszli 
— za wyjątkiem „niezależnego" mini
stra spraw zagranicznych, Carla Enc- 
keila, który już i w ostatnim rządzie 
piastował to stanowisko, — sami so
cjaldemokraci.

W kołach politycznych Helsinek, 
panuje przekonanie, że nowy rząd 
nie będzie zbyt długotrwały, ponie - 
waż reprezentuje mniejszość parla
mentarną. Gabinet składa się z 10 mi 
nistrów i czterech zastępców mini
strów. Ministrem spraw wewnętrz
nych je.st Aare Simónen;. przewodni
czący partii socjaldemokratycznej, 
Emil Skog, objął ministerstwo obrony.

Nowa klęska wojsk ateńskich
Osiem ataków krwawo odparto

Agencja Ellefteri Ellada donosi, że 
w dniu 28 b.m, w okolicy Kleftis, w 
górach północnych Pindus — stoczo
no niezwykle zaciętą bitwę. Dowodź 
two wojsk monarchistycznych próbo
wało ośmiokrotnie atakować pozycje 
oddziałów armii demokratycznej, rzu- 
cając do wałki za każdym razem nowe 
siły. Komunikat podkreśla przy tym, 
że po raz pierwszy od początku woj
ny domowej w Grecji żołnierze ateń 
sćy 'zostali przed1 rozpoczęciem bit
wy upici. Specjalne formacje żan - 
darmerii postępowały z tyłu za oddżia 
łami bojowymi, aby nie dopuścić do 
ucieczki żołnierzy z pola” walki. Do
wództwo nad oddziałami ateńskimi 
objął osobiście na czas trwania bit - 
wy minister wojny Stratos i dowód
ca pierwszej armii gen, Toakatolos.

Na skutek tych specjalnych warun 
ków bitwa w okolicy Kleftis była nie 
zwykle gwałtowna i zacięta. Jednak 
że po 8 - godzinnej walce, oddziały 
monarchistyczne poniosły całkowitą 
klęskę, wycofując się na uprzednie 
pozycje. Monarcho - faszyści pozosla 
wili na polu bitwy 245 zabitych. Nie 
jest to jednak całkowita ilość strat,

pońiesionych przez oddziały ateńskie 
Należy bowiem przypuszczać, że 
część zabitych i rannych zabrały co
fające się wojska monarchistyczne

--------0--------

Nowy wicepremier
radziecki

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
mianowało Aleksego Krutikowa, 
dotychczasowego wiceministra han 
dlu zagranicznego, — wicepremierem 
rządu radzieckiego.

Wielkie widowisko
Pieśń o ludzie naszym"

Daleko zaawansowane są prace 
przygotowawcze wielkiego widowiska 
„Pieśń o ludzie naszym", które wy
konane zostanie przez zespoły świet
licowe związków zawodowych. Tekst 
widowiska opracowali Leon Schiller 
i St. R. Dobrowolski.

Premiera jego odbędzie się w Pań
stwowym Teatrze Polskim w Warsza
wie w czasie Kongresu Zjednoczenio
wego Partii Robotniczych.

n

l prac Komitetu Ekonomicznego
4

Rady Ministrów
Komitet Ekonomiczny Rady Mi

nistrów na ostatnim posiedzeniu za
twierdził wnioski Podkomitetu In
westycyjnego w sprawie jednolitego 
unormowania zlecenia robót budów 
lanych dla wszystkich inwestorów 
państwowych i publicznych, w spra 

I wie bezprzetargowego powierzania

robót „Społecznemu Przedsiębior
stwu Budowlanemu".

W dalszym toku obrad Komitet 
uchwalił projekt dekretu o utworze 
niu Głównych Instytutów Nauko
wo - Badawczych Przemysłu, za
twierdził wniosek Komisji Central
nej Związków Zawodowych w spra 
wie układu budżetowego akcji soc
jalnej.

RADIO -TELEFON 
TELEGRAF - 

@ Na ostatnim rejsie powrotnym 
na pokładzie M/S „Batory" przybyło 
do Gdyni kilku wyższych urzędni
ków radzieckiego i czeskiego korpu
su dyplomatycznego, którzy przez 
Polskę wracają do kraju na urlopy.

W dniu 1 sierpnia br. do Cze
chosłowacji wyjeżdża drugi turnus 
dzieci polskich na jednomiesięczne 
wczasy. .Wyjazd dzieci nastąpi z 
dworca Głównego o godz. 20,20.-Jed
nocześnie w dniu tym powrócą z 
Czechosłowacji dzieci z pierwszego 
turnusu.

@ W dniu 1 sierpnia br. do Dzie
dzic przybędzie grupa dzieci Polonii 
Rumuńskiej, która spędzi jednomie
sięczne wczasy w Krzeszowicach w 
woj. krakowskim.

@ W okresie żniwnym w dniach 
od 1 do 26 lipca br. oddziały okręgo 
we Centrali Spółdzielni Mleczarsko- 
Jajczarskiej zakupiły 1.256.319 kg 
masła; w tym samym okresie sprze
dano 1.393.136 kg, pokrywając róż 
nicę z rezerw.

Sytuacja na rynku tłuszczowym 
uległa dzięki temu znacznej popra
wie.

Wybitny kompozytor wiedeń
ski Arnold Schenberg przebywający 
obecnie w Bostonie, ukończył kanta 
tę na małą orkiestrę, chór męski i 
melodeklamację, której tematem jest 
Warszawa.

Wydział prasowy węgierskiego 
Min. Spraw Wewn., podał do wia
domości, że poseł węgierski w Ka
irze Osernoky Viktor został areszto 
wany pod zarzutem zdrady stanu i 
szpiegostwa.



Będą fundusze na wielką akcją remontu lokali
Min. Kaczorowski wyjaśnia przeznaczenie nowego dekretu o wynajmie lokali

„Największym sukcesem nowego dekretu o najmie lokali jest to, że nareszcie będzie można myśleć o 
poprawie warunków mieszkalnych w domach objętych publiczną gospodarką lokalami" — powiedział 

•> 
nosiły 2.000 zł od izby, od lokali 
użytkowych innych typów 1.000 zł 
od izby.

Od wpłat na rzecz Funduszu 
zwolnione są lokale mieszkalne w 
budynkach, mających nie więcej 
niż 8 izb mieszkalnych, tj. w dom 
bach 1 — 2 rodzinnych, stanowią
cych w poszczególnych wojewódz
twach od 40 — 60 proc, ogólnej 
liczby budynków. Budynki te jed
nak nie będą rów.nież korzystały z 
pomocy Fu pa uszu — na remonty.

FUNDUSZE LOKALNE
Fundusze lokalne, nad którymi 

nadzór sprawować mają prezydia

minister odbudowy prof. M. Kaczorowski na konferencji prasowej.

Nowy dekret o najmie lokali jest 
próbą rozwiązania głównych pro
blemów zagadnienia czynszowego, 
z pozostawieniem na boku takich 
problemów, jak np. bieżące utrzy 
manie nieruchomości mieszkalnych. 
Dekret w niczym nie dotyka świata 
pracy, wprowadza natomiast wyso
kie stawki czynszu dla t. zw. sektora 
wolnorynkowego.

OBECNE CZYNSZE

Obecne azynsze stanowią mniej, 
niż 1 proc, przedwojennych, licząc 
wg. kosztów budowy. Powoduje to, 
że brak jest środków na remonty 
i bieżącą konserwację. Budynki 
mieszkalne znajdują się. w antysa 
nitamych warunkach, narasta przy 
tym proces niszczenia. Minister 
przytoczył dane z gospodarki loka 
lami w Łodzi, gdzie Zarząd Miej 
ski administruje z górą 7 tys. nie
ruchomości, z których znaczny od
setek wymaga kapitalnego remon 
tu. Łączny koszt remontów sięga 5 
miliardów, podczas gdy w ciągu 
dwu lat z komornego wpłynęło 120 
mil. zł.

Zdając sobie sprawę z niskiego 
poziomu dzisiejszych czynszów, lo 
katoirzy w całym kraju opodatko
wują się dobrowolnie dla dokony 
wania remontów. Charakterystycz
nym zjawiskiem jest częste uchyla 
nie się od tego ciężaru przez elemen 
ty najzamożniejsze. Sfery te korzy 
stały ponadto z przywileju jednako 
wej — ze światem pracy — wyso
kości stawek czynszu.

OD 1 WRZEŚNIA
Od 1 września br. następuje za

sadnicza podwyżka czynszów doty 
cząca wszystkich domów starych 
oraz domów nowowzniesionych, i 
odremontowanych o ile należą do 
Skarbu Państwa, związków samorzą 
du terytorialnego, instytucji prawa 
publicznego oraz przedsiębiorstw 
państwowych i samorządowych. Re 
forma komornego nie dotyczy na
tomiast domów nowozbudowanych 
i odbudowanych przez sektor pry
watny, które są wyłączone z publicz 
nej gospodarki lokalami. Komorne 
w tych domach będzie się nadal 
kształtowało na zasadach wolnego 
rynku, zachęcając inicjatywę pry
watną do inwestowania w budownic 
two mieszkań.
PODWYŻKA KOMORNEGO 

NIE DOTYCZY 
ŚWIATA PRACY

Podwyżka komornego nie doty
czy całego świata pracy najemnej, 
rencistów i emerytów oraz osób, u- 
trzytmujących się z działalności na 
ukowej, oświatowej, artystycznej, li 
teraddej i publicystycznej. Człon
kowie spółdzielni pracy opłacają po 
łową normalnych stawek czynszu. 
Dotyczy to również rzemieślników,

UW J f
NIEDZIELA, 1 SIERPNIA

7.00 Sygn, czasu, 8.05 Muz. 8.00 Dz. 
por. 8.30 Muz. 9.00 Nabożeństwo z 
kość. O.O. Franciszk. na St. Mieście. 
10.00 Muz. 12.04 Por. symf. 13.30 
Zagadka radiowa. 13.40 Konc. dla 
przodowa. ośr. roi. 14.30 „Prawo rzym 
■akie przestało istnieć’. 15.50 Muz. 
15.45 „Poezja wałki". 15.55 Bela Bar
tok: Konc, skrzypc. 16.40 „Dzieci 
wśród nocy",opowiadanie 17.00 „Mó
wi W.Z.O. 17.05 Konc. 18.35 „Bliźnia
ki”, .powieść. 18.55 Muz. 19.20 Kon - 
cert życzeń. 19.50 „Na muz. fali". 
20.20 Czechosłowacja przemawia do 
Polski". 21.00 Dz. wiec?, 22.00 Muz. 
22.40 Komunikat z XIV olimpiady. 
23.00 Ostat, wiad. 23,10 Wiad, 6port. 
23,30 Muz.

zatrudniających najwyżej jednego 
członka rodziny i jednego pracow 
nika najemnego. Wszystkie pozosta 
le kategorie lokatorów (inicjatywa 
prywatna) płacą peiną wysokość 
stawki komornego.

Podstawą obliczenia czynszu jest 
powierzchnia mieszkania. Komorne 
miesięczne od 1 m kw. waha się od 
80 do 120 zł w zależności od wiel
kości miasta i wyposażenia technicz 
nego mieszkania. Do czasu prze
prowadzenia pomiarów powierzch
ni użytkowej mieszkań pobierane 
będą — w myśl dekretu — tymcza 
sowę zryczałtowane opłaty w wyso 
kości od 1400 — 1800 zł za 1 izbę 

•(700 — 900 zł. dla obowiązanych 
do płacenia 50 proc, stawki).

Z podwyższonego pełnego czyi: 
szu właściciel nieruchomości będzie 
rnusiał 15 proc, przeznaczyć na kosz 
ta eksploatacji budynku oraz bie
żącego remontu.

FUNDUSZ GOSPODARKI 
MIESZKANIOWEJ

W celu zgromadzenia środków 
na finansowanie remontów kapitał 
nych w budynkach mieszkalnych, 
dekret przewiduje utworzenie Fun
duszu Gospodarki Mieszkaniowej, 
który składać się będzie z fundu
szów lokalnych powiatowych lub 
miast wydzielonych, które będą do 
tować remonty oraz z funduszu o- 
gólnokrajowego, służącego do wy
równania niedoborów funduszów 
lokalnych.

Właściciele nieruchomości będą 
obowiązani wpłacać na rzecz fundu 
szu 55 proc, wpływów z czynszów, 
obliczonych wg. pełnej stawki a 35 
proc. —■ wg stawki 50 .proc. Ponad
to na rzecz Funduszu pobierane 
będą wpłaty od lokali użytkowych 
w -domach objętych dekretem i to 
w wysokości od 45 do 100 zł za 1 
m kw. od lokali handlowych, 40 
do 75 zł za 1 m kw. od loikaili prze 
myślowo-fabrycznych, 40 — 50 zł 
od lok. prz.emysł.-rzemieśln. 40—60 
zł od lokali zajmowanych przez wol 
ne zawody, 45 do 70 zł od lokali 
biurowych i przedsiębiorstw, 40 do 
60 zł od lokali organizacji społecz 
no-kulturalnych. Wpłaty te ustalo
ne będą podobnie jak czynsze od 
lokali mieszkalnych, zależnie od 
wielkości miast i dzielnic, w których 
są one położone. W okresie przej 
ściowytm, do czasu obliczenia me
trażu, wpłaty na rzecz Funduszu 
Gospodarki Mieszkaniowej od loka 
li użytkowych handlowych będą wy

powiatowych lub miejskich rad na
rodowych — udzielać będą dotacji 
na remonty budynków — na pod
stawie planu kapitalnych remontów. 
Plany takie sporządzane będą dla 
poszczególnych osiedli przy czym 
wnioski w sprawie planu przekła
dać będą komitetom zainteresowa
ne przedsiębiorstwa państwowe, Za 
kład Osiedli Robotniczych, właści
we organa Związku Samorządu Te 
rytorialnego, organizacje spółdziel 
ni mieszkaniowych i przymusowe 
zrzeszenie właścicieli nieruchomoś
ci. których powołanie przewiduje 
dekret.

Spółdzielnie mieszkaniowe mogą 
korzystać z dobrodziejstw Fundu 
szu, z wyjątkiem tych spółdzielni, 
gdzie lokatorzy są właścicielami 
mieszkań.

Minister Kaczorowski wyjaśnił w 
odpowiedzi na pytania dziennika
rzy, że zgodnie z założeniami Fun 
duszu, będą korzystać z jego dota 
cji również i takie domy prywatne, 
w których mieszkają wyłącznie lu 
dzie pracy, a więc domy, nie wpłaca 
jące nic na Fundusz.

Przybliżone dane szacunkowe 
określają wysokość obecnych czyn
szów w skali ogólnokrajowej na ok. 
1,2 miliarda zł rocznie. Oczekuje 
się, że przypis na Fundusz wyniesie 
7 — 8 miliardów zł rocznie.

By pomóc właścicielom nierucho 
mości w utrzymaniu budynków, 
rząd przygotowuje dekret o obniż
ce stawek podatku od nieruchomoś 
ci — oświadczył minister odbudowy

OLIMPIADArA i

Wajsówna 4-ia w dysku
W pierwszym dniu Olimpiady, 

odbyła sie m. in. konukurencja rzu 
tu dyskiem kobiet, w której wzięła 
udział nasza reprezentantka Jadwi 
ga Wajs-Marcinkiewiczowa. Nadzie 
je wszystkich Polaków nie spełniły 
się. Wajsówna nie zdobyła medalu 

musiała zadowolić się 4-tym mieji

scem. W każdym razie pierwsze 
punkty już mamy. A oto wyniki:

1. Ostermayer (Francja) 41,92 
tn 2. Cordiale (Włochy) 41,17 tn 
3. Matheas (Francja) 40,19 m 4. 
Wajsówna (Polska) 39.30 5. Hab 
degger (Austria) 38,81 6. Niesiuk 
(Holandia) 38.74.

się do

53,9, 2) 
Alberti 
Whittle

Wielka porażka Finów
Zatopek wygrywa bieg na 10 km

W biegu na 10.000 tn padł do
tychczasowy rekord olimpijski, na 
leżący do Polaka Janusza Kusociń 
skiego. Rekord ten wynosił 30.11,4 
min. i był ustanowiony na Olimpia 
dzie W Los Angeles w r. 1932. No
wym rekordzistą olimpijskim jest 
Czech Zatopek, który wygrał tę 
konkurencję w doskonałym czasie
29.59.6. Pozostali zawodnicy przy 
biegli do mety w następującej ko
lejności: 2) Mimoun (Francja) — 
30.47,4 3) Albertson (Szwecja) —
30.53.6, 4) D-annołf (Szwecja), 5) 
Stokken (Norwegia), 6) Everaet 
(Belgia).

Najgroźniejszy przeaiwtnik Zatop 
ka Fin Viljo Heino wycofał się po 
przebiegnięciu 16 okrążeń toru.

Początek biegu był b. emocjonu 
jący Heino i Zatopek na zmianę 
prowadzili bieg. Na 10 okrążeń 
przed końcem Czech oderwał się od 
Fina i zostawił go 200 m w tyle. Po 
tym Heino zrezygnował i Zatopek 
ukończył bieg nie zagrożony, du-

blując jeszcze na 30 m przed metą 
drugiego Fina, który wyczerpany, 
biegu nie ukończył.

Skok wzwyż
Skok wzwyż zakończył się wielką 

niespodzianką, jaką niewątpliwie jest 
zajęcie dopiero 3 miejsca przez pierw 
szego z Amerykanów, Poza tym wy
nik zwycięzcy jest słaby, wszyscy spo 
dziewali 6ię wyników powyżej 2 m.

Zwyciężył Winter (Australia) 1.98, 
2) Paulson (Norwegia) 1.95 3) Stanich 
(USA) 1.95, 4) Eddleman (USA) 1,95 
5) Damitio (Francja) 1,95, 6) Jackes
(Kanada) 1,90.

Eliminacje
W ramach rozpoczętego turnie

ju pływackiego rozegrano przedbie 
gi na 100 m St. dow. panów. Do 
półfinału zakwalifikowało się po 
dwóch zawodników z 6-ciu przed 
biegów oiraiz 4-ch pozostałych z naj 
lepszymi czasami. Poszczególne 
przedbiegi wygrali:
I— 1) Jany (Francja) 58,1 sek., 

2) Burkę (Australia), II — 1) Car 
ter (USA) 58,7, 2) Olsen (Szwecja 
III — 1) Kadas (Węgry) 58,4, 2) 
Asaac (Meksyk). IV — 1) White 
(Argentyna) 60,4, 2) Boghosian 
(Brazylia); V — 1) Ford (USA) 
59,2, 2) El Gamal (Egipt). VI — 
1) Ris (USA) 58,1, 2) Stedman 
(Anglia. Ponadto zakwalifikowali 
się do półfinału: Lunden (Sz-we- 
cja), Szilary i Szatmary (Węgry) 
oraz Boyd (Australia),.

Półfinały wyścigów pływackich na 
100 m st, dow, panów rozegrano w 
dwóch grupach. Pierwszych 
zawodników z każdej grupy 
dwóch dalszych z najlepszymi 
mi zakwalifikowało się do

pływaków
Półfinał I: 1) Carter (USA) 57,6 sek„
2) Jany (Francja) 57,9, 3) Szilary (Węg

4) El Gamel (Egipt), 5)
1)

ry) 59,6,
Burkę (Australia). Półfinał II:
Ris (USA) 57,5 sek., (wyrównany re
kord olimpijski), 2) Ford (USA) 57.8, 
3) Kadas (Węgry) 58.0, 4) Olssen
(Szwecja), 5) White (Argentyna).

W konkurencji żeńskiej w biegu 
na 200 m st, klas, poprawiono dwu
krotnie rekord olimpijski na tym dys 
tansie. W II przedbiegu Węgierka 
Szekely czasem 3:01,2 min. oraz w 
[II przedbiegu. Holenderka Van Vlief. 
czasem 2:57,4 
tym dystansie

Turniej piłki wodnej
Wyniki pierwszej rundy w piłce 

wodnej przedstawiają się następują
co : Argentyna — Grecja 5:2, Wło
chy — Australia 9:0, Szwecja — 
Szwajcaria 6:1, Węgry — Egipt 4:2, 
(ndie — Chile 7:4, USA — Urugwaj 
7:0, Szwecja — Hiszpania 4:0, Ju
gosławia — Australia 12:3, Francja -- 
Argentyna 4:1.

(oficjalny rekord r.a 
wynosi 3:01,9 min.).

trzech 
oraz 

czasa- 
fin-ału.

Na 100 m bez
W biegu na 100 m. panów, roze

grano 12 przedbiegów. Z każdego 
przedbiegu, 2 pierwszych zakwali
fikowało się do ćwierćfinałów.

I. 1) Ewell (USA) 10,5, 2) Mac Cor 
quodale (Angl.) 10,5, ’3) Laing (Ja
majka) 11. II — 1) Patton (USA) 
10,6, 2) Haulsen (Brąz.) 10,9, 3) Ob- 
rien (Kanada) 10,9. III — 1) La Be
ach (Panama) 10,5 2) Goldovany 
(Węgry) 11,0, 3) Mahoney (Berm.) 
11,8. IV — 1) Lopez (Urugw.) 10,5, 
3) Jones (Angl.) 10,6, 3) Meyer (Hol) 
11,0. V — 1) Dillard (USA) 10,4, 2) 
Da Silva (Brąz.) 10,6 3) Bloch 
(Norw.) 11,1. VI — 1) Mac Donald 
Bailey (Angl.) 10,5, 2) Glausen (Is
landia) 11,0, 3) Van Heerden (Afr. 
Poł.) 11,1. VII — 1) Treloar (Austra 
lia) 10,5, 2) Valmy (Fr.) 10,8, 3) Sa- 
nyi (Węgry) 11,1. VIII — 1) Chacon 
(Kuba) 10,7, 2) Bartram (Australia)

400 metrów 
przez płotki

(Dwóch pierwszych z każdego 
przedbiegu zakwalifikowało 
półfinałów.

I — 1) Cochrane (USA) 
Andre (Francja) 54,5, 3)
(Argentyna) 54,6. II — 1)
(Angl.) 56,9, 2) Arifon (Francja) 56,9, 
3) Petropulakas (Grecja). III — 1) 
Holland (Nowa Zelandia) 54,6, 2) 
Storskrubb (Finlandia) 54,6, 3) Pope 
fAngl,). IV — 1) Miseni (Włochy) 
53,9, 2) Larsson (Szwecja), 3) Uns- 
wo-rth (Angl.) o 3 m. V — 1) Ault 
(USA) 54,7, 2) Cros (Francja) 55,7, 
3) Christen (Szwajcaria). VI — 1) 
White (Cejlon) 53,6, 2) Kirk (USA)
54.3, 3) Western (Szwecja).

PÓŁFINAŁY
I półfinał: 1) Larsson (Szwecja) 

51,9 (nowy rekord olimpijski, po * 
przedni rekord należał do Hardina, 
USA, 52,0 i ustanowiony był na olim- 
piadze w Los Angeles), 2) Ault 
(USA) 52,1, 3) White (Cejlon) 52,1.

II półfinał: 1) Cochran (USA) 51,9
— nowy rekord olimpijski wrównany, 
2) Cros (Francja) 52,5. 3) Missoni
(Włochy) 53,4.

: niespodzianek
10,8, 3) Mc Kenzie (Jamajka) 10,8. 
IX — 1) Curotta (Australia) 10,7, 2) 
Bonhof (Arg.), 10,8, 3) Zamorra (Ku 
ba) 11,1. X — 1) Lewis (Trynidad
10.8, 2) Haggis (Kanada 10,9, 3) Pe- 
rez (Urugwaj) 11,1. XI — 1) Vąn de 
Viele (Belg) 10,8, 2) Morais (Portag)
10.9, 3) Colery (Chile) 11,0. XII — 
1) Fayos (Urugw.) 11,0, 2) Philips 
(Indie) 11,0, 3) Bandha (Węgry) 11.1.

ĆWIERĆFINAŁY
I — 1) Ewel (USA) 10,5, 2) Bailey 

(Angl.) 10,6, 3) Curotta (Australia) 
10,8. II — 1) Dfflard (USA) 10,4, 2) 
Lopaz (Urugwaj) 10,6, 3) Jones
(Anglia) 10,7. II — 1) Patton (USA)
10.4, 2) Corquodale (Angl.) 10,5, 3) 
Bartran (Australia) 10,6. IV — wy
niki ogłoszono dopiero po wywoła
niu fotografii) 1) La Beach (Panama)
10.5, 2) Treloar (Australia) 10,5, 3) 
Ohacon (Kuba) 10,6.

800 m (eliminacje)
(Pierwszych 4 z każdego przedbie

gu zakwalifikowało się do półfinału).
1 —

Parlett 
sfralia) 1:55, 4) Volkmer (Szwecja),
5) Lee
II. — 1) Bartel (USA) 1:55,6, 2) Harris 
(Nowa Zel.) 1:56,6, 3) White (Angl.)
1:56,6, 4) Rosier (Belgia) 1:56,7, 5)
Munez (Peru). III. — 1) Sorensen 
(Dania) 1:54,2, 2) Vade (Norw.) 1:54,2, 
3) Chambers (USA) 1:54,3, 4) Brys
(Belg.) 1:55,4, 5) Parnell (Kanada),
(V. — 1) Wint (Jamajka) 1:53,9, 2)

lJHansenne (Fr.) 1:54,6, 2)
(Ang.) 1:55, 3) Ramsay (Au-

(Korea), 6) Kheder (Egipt).

De Ruyter (Hol.) 1:54,4, 3) Barthel
(Luks.) 1:54,8, 4) Winter (CSR) 1:55.1, 
5) Tulił (Trynidad, V. — 1) Ljunggren 
(Szwecja) 1:56,1, 2) Chefdhotel (Fr.)
1:56,2, 3) Streuli (Szwajc.) 1:56,5,
4) Tarraway (Angl.) 1:56,6, 5) Avalos 
(Arg.). VI. — 1) Whitfield (USA)
1:52,2, 2) Bengteson (Szwecja) 1:52,9, 
3) Hutchins (Kanada) 1:55,1, 4) Mayor 
dome (Fr.) 1:55,7, 5) Stratakos (Gre
cja).
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ale i pracować dla ojczyzny 
Kurs dla żołnierzy KB W w Poznaniu

Staraniem Dowództwa K.B.W. i Centrali Rolniczej S. Chł. powstał 
6 tygodniowy kurs spółdzielczy dla podoficerów rezerwy K.B.W., którzy 
za kilka tygodni pójdą do cywila, by stanąć przy warsztacie pracy.

Wykłady trwają 8 godzin dziennie a uczy się na nich 47 kursistów.

Dowództwo K.B.W. zwróciło się do 
Centrali Rolniczej, by założyć 
6-cio tygodniowy kurs spółdzielczy, 
dla młodzieży biednej, wychodzącej 
z wojska, a pragnącej się uczyć, 
aby w ten sposób przygotować ich do 
życia. Były równie duże trudności 
z pozyskaniem sił fachowych.

Młodzież wykazuje duży pęd do

Rawiczu pod 
boiska spor-

Młodzież »SP« pracuje
Hufce gminne ,,SP“ w 

jęły prace nad budową 
towego oraz ogródka jordanowskie
go. W miejscowości Zmysłowo na
prawiono szosę na przestrzeni 1.300 
metrów. W gminie Julrosin wybudo
wano Dom Ludowy. (X)

Nowe przydziały
w P.D.T. w Gorzowie

Kupony dla związków zawodo
wych, upoważniające do nabycia 
specjalnych przydziałów w P. D. T. 
należy odebrać we wszystkich od
działach. Powiatowe Związki Za
wodowe nie będą więcej .wydawały 
kuponów.

Na kupony członkowie związków 
otrzymają: koc flanelowy, żorżetę, 
jedwabną, płótno białe, jedwab suk
niowy, drelich niebieski i drelich 
zielony. Z wymienionych artyku
łów przysługuje każdemu kupno tyl
ko dwóch kuponów. (D)

Małe ale bardzo ciekawe
i poźytecz-ne pisemko

W Państwowej Drukarni św Woj
ciecha w Poznaniu, drukowany jest 
małego formatu, bardzo ładnie ilustro 
wany, miesięcznik p. t.

„MLEKO — JAJA — DRÓB" 
-—wydawany przez Centralę Spółdziel

Jeszcze wykopaliska
W Sobótce pow. Ostrów robotni 

cy kopiący glinę natrafili na zabyt
kowe przedmioty żelazne. Są to: 
rytualnie zgięty miecz żelazny, czte 
ry groty oszczepów i dwa noże.

W trakcie przeprowadzonych 
przez archeologów badań, znalezio 
no m. in. krzesiwo żelazne, drobne 
kości palone i skorupy naczyń gli
nianych. Wymienione zabytki po
chodzą z grobów ciałopalnych z 
wczesnego okresu rzymskiego. (x)

Co warto zobaczyć
w Poznaniu?

i

TEATRY:
PAŃSTW. TEATR POLSKI — godz. 
19.30 „Już nigdy nie skłamię", dla 
młodzieży nie dozwolone.
TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — 
godz. 20.00 — „Kariera panny Mary".

KINA:
APOLLO — „Casablanka" — godz.
16.30, 18.30, 20.30.
BAŁTYK — „Postrach mórz"—godz.
15.30, 18.00, 20.30.
MUZA — „U progu tajemnicy" — 
godz. 15.45, 18.00, 20.15.
RIALTO — „Niebo czy piekło" — 
godz. 16.00, 18.00, 20.00.
WARTA —
godz. 16.00. 18.00. 20.00. 

„Bohaterowie pustyni"—

nauki, po prostu ją pochłania. Tema
tem ich rozmów są tylko zagadnienia 
spółdzielcze i ekonomiczne. Wszyscy 
rekrutują -się ze sfer biednych robot
ników i chłopów.

Celem kursu jest przygotowanie 
przyszłych kierowników Gminnych 
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej 
■do życia spółdzielczego oraz wypusz
czenie kadr dobrych i uczciwych 
fachowców. pożytecznych państwu 
i społeczeństwu.

Zdajemy sobie sprawę jaki obowią 
zek wzięliśmy na siebie — mówi dy
rektor — jest' to droga długa i ekspe 
rymentałna. Ale mogę zupełnie szcze 
rze powiedzieć, że oczekujemy ja.it 
najlepszych wyników.

Rzeczywiście, lekcje są na pozio
mie. Kursiści wykazują dobrą orien 
tację i duży zasób wiadomości.

Podczas rozmowy jeden z nich 
oświadczył: spółdzielczość zajmuje
mnie bardzo. Jestem zadowolony ze 
swego pobytu na kursie. Drugi po
wiedział: — lubię nańkę — i idzie 
mi ona świetnie. Jestem niewymow
nie szczęśliwy i wdzięczny Dowódz- 

M.O. uniemożliwiłam
bandycki napad na spółdzielnię

W Okręgowym Sądzie' w Ostro- 
wiu toczyła się rozprawa w trybie 
doraźnym przeciwko Koprasowi 1 
Skowronkowi, którzy urządzili na-

ni Mleczarsko - Jajczarskich w War
szawie, ul. Hoża 51.

Pisemko to jest kolportowane przez 
spółdzielnie mleczarsko • jajczaride 
wśród ich członków. Cena egzempla
rza zl 25

Przy pierwszym pobieżnym prze
wróceniu kartek miesięcznika „Mle
ko — Jaja — Drób" uderza nas bo
gactwo pięknych i celowo dobranych 
ilustracji, zaś wśród nich, krótkie, 
interesujące artykuliki i sprawozda
nia z dziedziny chowu krów i drobiu 
oraz spółdzielczości mleczarsko - 
jajczarskich.

Propagandowo i technicznie tak 
sformułowane jest to .pisemko, że mu 
si zaciekawić ■ każdego, choćby naj
obojętniejszego czytelnika. Nawet 
nierołnicy znajdują dużo przyjem
ności przy czytaniu tej, bezsprzecz
nie zawodowej gazetki.

Pisemko to powinno znaleźć się w 
każdej świetlicy, w każdej szkole po 
wszechnej, w każdej bibliotece na 
wsi i w ręku każdego rolnika, (sw).

Produkcja tarcicy eksportowej
w tartakach lubuskich

Dyrekcja Lasów Państwowych 
Okręgu Lubuskiego w Gorzowie 
produkuje tarcicę eksportową w 10 
tartakach, które pracują doskona
le mimo, że nie posiadają często 
warunków technicznych i nie roz
porządzają fachowym, doświadczo
nym personelem. W pierwszym pół 
roczu b. r. wyprodukowano około 
8.000 m sześć, tarcicy sosnowej róż 
nej wartości, a do końca listopada 
projektuje się przetrzeć 20.000 
m sześć, z powodu dużego zapotrze 

przeszkód • be

wie doskonale, że 
to, aby uczyć się 
z pożytkiem pra-

twb, że mogę bez 
płatnie się uczyć.

Młodzież K.B.W.
znajduje się tu po 
i umieć fachowo i 
cować, jasno myśleć, mieć dobre ser 
ca, współżyć z ludźmi j pójść w 
świat, jako nowi ludzie z pochadaiu 
wiedzy spółdzielczej, której światło 
będzie szeroko wokół promieniować.

(D)
_____ « ----------- — ----------

Z.O.R. w Poznaniu 
buduje osiedla robotnicze

Założony ńiedaytnp -w . Poznaniu cu 
Zakład Osiedli • Robotniczych roz- 

' wija niezwykle intensywną- działal
ność. ; Pierwszym przedsięwzięciem 
ZOR-u jest budowa nowosześh.ej 
kolonii mieszkaniowej ,.d'ł'a- robotni
ków. zatrudnionych w H. C. P. 1

Kolonia obliczona na 2.000 mięsz 
kańców powstanie na Dębcu.

PSPB przystąpiło do wstępnych 
robót przy budowie siedmiu wiel
kich bloków mieszkalnych. Koszty 
tegorocznych prac Wyńiosą około 
100 mil. złotych. Z czasem na Dęb

l

pad na spółdzielnię S. Ch. w Bi- ■ ramach akcji, bibliotecznej, 
niewie. Wyprawa jednak 
dzielnię się nie udała, 
M. O. chwyciła złodziei 
cyin uczynku.

Oskarżeni, przyznali się d-b winy, 
.tliup.acząc- się tym, ż® do teęp niec
nego czynu zostali namówieni.

Sąd wymierzył Skowronkowi 4 la 
ta więzienia, a Koprasowi 5 lat wię
zienia, pozbawiając każdego praw 
obywatelskich na przeciąg trzech 
lat. (D)

Wyłudzał pieniądze
posiedzi w areszcie

Zdemobilizowany Stanisław Wy.soc 
ki żerował na łatwowierności kobiet 
i wyłudzał od nich pieniądze pod 
różnymi pozorami, co mu się kilka
krotnie udawało. Wyłudził on mianowi 
cie sygnet i akordeon, łącznej war
tości około 30.00!) zł oraz 10,000 ał 
gotówki.

Po dokonaniu tego opuścił gościn
ne miasto Gorzów i wyjechał do swel 
żony w Nisku. Poszkodowane kobie
ty powiadomiły o swych stratach ko
misariat MO. który sprowadził Wy
sockiego z powrotem do Gorzowa. 
Odpowiadać on będzie .za przestęp
czy sposób ułatwiania sobie życia. (D) 

bowania w Belgii i w Anglii. Eks
portem zajmuje się firma „Paged".

Zapotrzebowanie na stadniki
Na Pomorzu notuje się stałą po 

prawę na odcinku hodowli bydła 
rogatego. Znaczne opady wpłynęły 
naśzybki rozwój roślin pastewnych, 
skutkiem czego wytworzyły. się 
korzystne warunki do utrzymania 
i poprawy inwentarza oraz podnie 
sienią mleczności krów. W związku 
z jakościową poprawą stanu bydła 

rogatego wzrosło .zapotrzebowanie l 
na stadniki, zwłaszcza rasowe.

Związek Młodzieży Polskiej or
ganizuje w województwie poznań
skim Komitety Powiatowe, Gminne 
i Gromadzkie młodzieżowego współ 
zawodnictwa pracy. Już u począt
kach lioca przyjęto na posiedzeniu 
woj. plan akcji żniwnej i opracowa 
no odpowiednie okólniki.

W dotychczasowej akcji młodzie
żowego współzawodnictwa na wsi 
wyróżniły się powiaty: Oborniki, 
Zielona Góra, (Gmina Zawada) i 
Gniezno. Młodzież wspólzawodni- 

i czy w akcji tępienia chwastów t 
1 szkodników roślinnych, w napra
wie dróg, czyszczeniu rowów przy

wybudowanych postanie kilka 
podebnych kolon?:, które utworzą 
dnze Osiedle Robotnicze, posiada
jące własny Dom Handlowy, kino, 
szkoły podstawowe, zawodowe itp.

(D)

Rośnie biblioteka w Koźminie
262 książki zakupiono za 100 tys. zł

Neu terenie miasta Koźmina roz-1 ilość odwiedzin dziennych
j wija swą -owocną działalność Biblio
teka Miejska, która w chwili otwar
cia liczyła 262 książki, zakupione za 
sumę 100 tys żł. ‘'

. Obecnie posiada.. już ona 620 to
mów .W tym 180 darowanych przez 
społeczeństwo oraz 120 przez biblio
tekę powiatową w Krotoszynie w 

Z koń- 
na spól- j.cem bieżącego roku przewiduje się 
ponieważ j przekroczenie 1000 tomów. Średnia
na gorą-

.JM '
ZBIÓR ŻYTA NA UKOŃCZENIU
W Wielkopolsce i na Ziemi Lubus 

kiej skoszono 90 proc, obsiewów żyt
nich. Do stodół zwieziono około 60 
procent zbioru. Jak wynika z prób
nych omłotów plon-z hektara wynosi 
przeciętnie od 14 do 16 'kwintali.

Zbiór rzepaku ozimego w woj. po
znańskim został całkowicie ukończo
ny. (X)

WIEŻA CIŚNIEŃ JUŻ DZIAŁA
Zarząd Miejska uruchomił, dzięki 

otrzymanemu kredytowi — 800.000 zł 
w Sulechowie, wieżę ciśnień oraz uzu 
pełnił kompletnie braki w hali wodo
ciągowej. Wodociągi sułechowskie 
pracują już, normalnie.’ (D)

Z 35 HA LASU POWSTANIE 
PARK PODMIEJSKI

Miasto Gorzów otrzymało w czasie 
ostatniej regulacji gromady Wawrów 
około 35 ha zadrzewionego gruntu. 
Po formalnym przejęciu tego terenu 
przez Zarząd Miejski, zostanie on 
uporządkowany i obsadzony krzewa
mi.

Będzie to doskonałe miejsce wy
poczynkowe i wycieczkowe dla miasz 
kańców miasta, (D)

DOM LUDOWY W JANKOWIE
1 sierpnia br. nastąpi uroczyste 

otwarcie Domu Ludowego w Janko
wie Zaleśnym. który zorganizowała 
Ochotnicza Straż Pożarna wspólnie z 
kołem ZMW „Wici".

Dom Ludowy o wymiarze 20 12 me 
trów ma piękną salę i scenę, toteż i 
będzie skupiał życie kulturalne i o- | 
światowe Jankowa Leśnego i okolicy, i 

■— i(D) 
WOJ. KOMITET APELU ONZ

Staraniem Okręgowej Komisji Zw. j 
l Zawodowych odbyło się w Poznaniu I 
I zebranie, poświęcone zbrganizowauiu

drożn- zakładaniu ' .'oc
towych na wsi, budowie świetlic, a 
na Ziemiach Odzyskanych w li
kwidacji odłogów.

Cały plan współzawodnictwa uję 
ty jest w 10 punktów: orsanizacja 
ośrodków ir.aszynowychj łTkwidac. 
odłogów. a- ■ siewa., 
chwastów, , akcja’ żniwna, hodowla 
drobiu, akcja spółdzielcza, szkole
nie zawodowo - gospodarcze, higie
na i zdrowie wsi, sport — kultura— 
rozrywka.

Współzawodnictwo w akcji żniw 
nej przyjęło formę rywalizacji mię 
dzy poszczególnymi lu-.restntkami, 
a to wpłynie z kolei na wspólzawod 
ńictwo 
cy tej 

cjalnie 
majątkom i Ziemio-m Odzyska
nym przez organizowanie brygad 
żniwnych, do pomocy gospodar
stwem z. órouy.tn > 7-.• . j',. .

' Lm-czwn1.
Młodzież wiejska stara się za 

przykładem przodowników pracy w 
przemyśle przodować w odbudo
wie życia gospodarczego kraju, (k)

tn:cdzy Grom:-. 
zasadniczą rolę •odstrewa 

sąsiedakąyjs.tóra będzie s_.
punktowaną. oraz pomoc 

i Ziemiom

w mie
siącu czerwcu wynosiła 60 osób. (D) 

------oOo------

Aktorzy na egzaminach
W Studio Dramatycznym w Pozna

niu odbyły się pierwsze po wojnie 
egzaminy aktorskie, W skład Pań
stwowej Komisji Egzaminacyjnej 
wchodzili dwaj profesorowie Wyższej 
Szkoły Teatralnej w Łodzi, oraz dyr 
E. Chaberski i dr Jerzy Koller. (D)

■'lim
Woj. Kom. Apelu ONZ Pomocy Dzie
ciom.

Zebrani ustalili wytyczne akcji dla 
Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej. Skład 
wybranego następnie prezydium Ko
mitetu tworzą przedstawiciele handlu 
i rzemiosła, spółdzielczości, banko
wości, RTPD. Ligi Kobiet i ZSCh.

(X)

Redakcja i Administracja: Po* 
z n a ń, ul. Dąbrowskiego 77, tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09, Adm. 
93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Drobne — po zł 30 za wyraz 

(minimum 30Ó zł); poszukiwania 
pracy zł 15 za wyraz (minimum 
150 zł).

Ogłoszenia wymiarowe (za 1 
mm szerokości 1 szpalty): za tek
stem: do 70 mm zł 50, 71—120 
mm — zł 70, 121—200 mm — zł 
80, 201—300 mm — zł 110, ponad 
300 mm — zł 150; w tekście: do 
70 mm — zł 75. 71—120 mm — zl 
100, 121—200 mm - zł 120, 201 
300 mm — zł 165, ponad 300 
mm — zł 225.

Nekrologi: do 70 mm — zł 50, 
71—120 mm — zł 60, '121—200 
mm — zł 100, 201—300 mm — zł 
130, ponad 300 mm — 180 zŁ

Za niedziele i święta dopłata 
30 proc.

Bilanse i układ tabelaryczny 
o 100 proc, drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń 
Redakcja i Administracja nie od
powiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto P- K. O 
Oddz. Poznań nr V-5626, Oddz. 
Poznań Bank Gosp, Spółdzielcze
go nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyjne 
Drukarnia NKW SL, Warszawa
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